Nolebat Aegypti rex populum dimittere patrum: See Ex. 5.1ff.

Dixit Moyses sacerdoti Aaron ut extenderet virgam suam...: See Ex. 7.19-21.

sincera autem fluentia patribus abundabant: It is not specifically said that the Israelites escaped the effects of the plague of blood, though it is a reasonable inference from the fact that they were spared during the plagues of flies (Ex. 8.20-24), murrain (Ex. 9.1-7), hail (Ex. 9.22-26), and darkness (Ex. 10.21-23), and at the destruction of the first-born (Ex. 11.1 - 12.30).

Iactaverunt favillam in caelum...: See Ex. 9.8-12.

Deduxerunt grandines in igne flammeo...: See Ex.

9.13-35, esp. vv. 22ff.

93. Iterum caligantibus tenebris operata erat terra per triduum...: See Ex. 10.21-23.

Moriebatur omne primogenitum Aegypti...: See Ex. 11.1 - 12.30.

Rogatus Moyses ut his quoque finem exitiis daret, oravit et impetravit: See Ex. 8.8-15,28-32; 9.27-35; 10.16-20.

In illo: In the case of Fabricius, in III.91.

in hoc mirabile, quoniam divinitus intenta supplicia virtute propria etiam ab hoste detorserit: Moses's action was better than Fabricius's: while Fabricius refused to overcome his enemy by fraus, Moses actually brought relief to his enemy by his intercession with the Lord.

vere nimium, sicut scriptum est, mansuetus et mitis: Cf. Num. 12.3: 'Erat enim Moses vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra'.

laesus benediceret: Cf. I.235n.

94. The praise of Moses in the preceding paragraphs leads into a typological exposition of Moses's actions in III.94-95: Christ is to be seen in these ancient incidents.

Proiecit virgam, et serpens factus est, qui devoravit serpentes Aegyptiorum: See Ex. 7.8-13. The staff is Aaron's.

significans quod verbum caro fieret: Cf. John 1.14.

quae serpentis diri venena vacuaret per remissionem et indulgentiam peccatorum: Christ, the incarnate Word, took away the poison of the serpent Satan, the pollution of sin which has been transmitted throughout the generations of man since the wound was inflicted by the devil in Adam's heel (cf. Expl. Ps. 48.8).

On Christ's redemptive work as a healing process, see Gryson, Prêtre, 287n.157.

Virga est enim verbum...: A. pictures the rod as a

symbol of the word of God in Sacr. V.3. The most common idea is that the rod is a type of the cross (e.g., Origen, Hom. in Ex. IV.6).

qui erat Filius Dei, ex Deo Patre natus, Filius hominis factus est: Note the orthodoxy of A.'s Christology.

natus ex Virgine: The interpretation is helped by the word-play of virga - virgo; as the virga became a serpent, so the Son of God became the Son of Man by being born of the Virgo.